
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO APPALTI
N. Reg. Settore: 96
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 233 DEL 15-04-2021

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO
PER L'AFFIDAMENTO LOTTO N. 1 - SERVIZI DI RAFFORZAMENTO DEL SERVIZIO
SOCIALE PROFESSIONALE PER LA CREAZIONE DELL'EQUIPE MULTIDISCIPLINARE PER
LA PRESA IN CARICO E PER LA VALUTAZIONE MULTIDIMENSIONALE DEI NUCLEI
BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA –CUP G11H19000060001 - CIG 8667525BE4
LOTTO N.2 - SERVIZI DI GOVERNANCE DEGLI INTERVENTI DELLA GESTIONE
ASSOCIATA DELL'AMBITO PLUS CARBONIA CIG 8667702DF4– APPROVAZIONE ATTI DI
GARA

 

LA DIRIGENTE  DEL IV SERVIZIO

 

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 94 del 12/04/2021 con la quale, per le
motivazioni ivi specificate, è stata indetta una procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro
per l’affidamento:

- lotto n.1 - servizi di rafforzamento del servizio sociale professionale per la creazione dell’equipe
multidisciplinare per la presa in carico e per la valutazione multidimensionale dei nuclei beneficiari del
reddito di cittadinanza CUP G11H19000060001 - CIG 8667525BE4

- lotto n.2 - servizi di governance degli interventi della gestione associata dell’ambito PLUS Carbonia
CIG 8667702DF4;

 

PRECISATO CHE il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa Maria
Francesca Vedda, Istruttore direttivo Assistente sociale;

 

 

1/7



DATO ATTO che l’Accordo quadro stipulato dall’Amministrazione a favore dell’Impresa
aggiudicataria non comporterà l’impegno del Comune all’acquisto dell’intero ammontare, ma definirà
l’importo massimo derivante dall’offerta economica presentata, nonché i termini e le condizioni di
esecuzione del servizio. All’operatore economico si richiederà pertanto una quotazione del prezzo del
servizio oggetto dell’accordo, senza vincolo per la stazione appaltante di realizzare tali volumi di
fatturato. Successivamente e per tutta la durata del contratto l’Impresa aggiudicataria sarà tenuta ad
effettuare il servizio secondo le quantità indicate negli ordini specifici, nel rispetto delle condizioni
generali stabilite dall’accordo quadro. In esecuzione di tali affidamenti, saranno stipulati i contratti
attuativi tra l’operatore economico e l’ente committente. Detti contratti dovranno rispettare i termini e
le condizioni predefiniti negli atti di gara, nel capitolato e nell’offerta espressa dalla ditta aggiudicatrice
in sede di gara, senza riaprire il confronto competitivo.

 

PRECISATO CHE:

relativamente al LOTTO N.1

- la procedura ha ad oggetto la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico per
l’affidamento della gestione dei “servizi di rafforzamento del servizio sociale professionale per la
creazione dell’equipe multidisciplinare per la presa in carico e per la valutazione multidimensionale dei
nuclei beneficiari del reddito di cittadinanza”;

- l’importo massimo dell’accordo quadro è di Euro 1.219.968,20 oltre IVA di legge, di cui Euro
1.219.768,20 per il servizio ed Euro 200,00 per oneri per la sicurezza ex DUVRI non soggetti a ribasso,
oltre IVA di legge,per un l’importo complessivo, comprensivo di IVA al 22% pari a € 1.488.361,20;

- l’importo a base di gara è il costo medio orario del servizio determinato in Euro 24,15 oltre IVA di
legge per un valore complessivo annuale stimato in Euro 304.942,05 oltre IVA di legge, per un importo
complessivo, comprensivo di IVA al 22% pari a € 372.029,30, al netto degli oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso pari a Euro 200,00+ IVA;

- L’accordo quadro avrà durata di anni quattro dalla sottoscrizione del contratto  e comunque non oltre
l’esaurimento dell’importo contrattuale, qualora tale evenienza si verifichi prima della scadenza del
suddetto termine. Ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, la durata del contratto può
essere prorogata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per
l’individuazione di un nuovo contraente;

- Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016.

 

relativamente al LOTTO N.2

- la procedura ha ad oggetto la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico per
l’affidamento della gestione dei “servizi di Governance degli interventi della gestione associata

2/7



dell’ambito Plus Carbonia” ;

- l’importo massimo dell’accordo quadro è di Euro 277.075,20 oltre IVA di legge, di cui Euro
276.875,20 per il servizio e Euro 200,00 per oneri per la sicurezza ex DUVRI non soggetti a ribasso,
oltre IVA di legge, per un importo complessivo, comprensivo di Iva al 22% pari a € 338.031,74.

- l’importo a base di gara è il costo medio orario del servizio determinato in Euro 23,60 oltre IVA di
legge; il valore complessivo annuale stimato per il lotto 2 è pari ad Euro 69.218,80 oltre IVA di legge,
per un importo complessivo, comprensivo di IVA al 22% è pari a € 84.446,94, al netto degli oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 200,00+ IVA;

- l’accordo quadro avrà durata di anni quattro dalla sottoscrizione del contratto e comunque non oltre
l’esaurimento dell’importo contrattuale, qualora tale evenienza si verifichi prima della scadenza del
suddetto termine. Ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, la durata del contratto può
essere prorogata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per
l’individuazione di un nuovo contraente;

- Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016.

 

DATO ATTO CHE:

- la gara verrà esperita mediante il portale Sardegna CAT;

- gli operatori economici interessati potranno presentare offerta per uno solo dei lotti o per entrambi;

- entrambi i lotti potranno essere aggiudicati al medesimo operatore economico qualora si verifichi
l’eventualità;

- per ciascuno dei lotti il Comune di Carbonia si riserva di procedere anche nel caso della presentazione
di una sola offerta purché valida;

- il Comune di riserva di procedere all’aggiudicazione anche di uno solo dei due lotti qualora si
verifichi l’eventualità;

- l’accordo quadro verrà stipulato con atto pubblico amministrativo rogato dal Segretario Comunale
mentre i successivi contratti attuativi verrano stipulati mediante scrittura privata;

- ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, il contratto non può comunque essere stipulato
prima di

trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione- il
contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo rogato dal Segretario Comunale, con
spese ad esclusivo carico dell’affidatario del servizio;

- i successivi contratti attuativi verrano stipulati mediante scrittura privata;

- ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, il contratto non può comunque essere stipulato
prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di
aggiudicazione;

 

3/7



VISTI il Bando di gara, il Disciplinare e la modulistica predisposta dall’Ufficio Appalti sulla base delle
indicazioni del RUP  e del Progetto di gara e ritenuto di approvarli;

 

VISTI:

il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

il Dlgs. n. 165/2001;

lo Statuto del Comune;

il regolamento di contabilità armonizzato;

il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

il bilancio di previsione 2021/2023;

 

DETERMINA

Per le motivazioni esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

 

- DI APPROVARE il Bando di gara, il Disciplinare e la modulistica relativa alla procedura aperta per
la sottoscrizione di un Accordo Quadro per l’affidamento:

- lotto n.1 - servizi di rafforzamento del servizio sociale professionale per la creazione dell’equipe
multidisciplinare per la presa in carico e per la valutazione multidimensionale dei nuclei beneficiari del
reddito di cittadinanza CUP G11H19000060001 - CIG 8667525BE4;

- lotto n.2 - servizi di governance degli interventi della gestione associata dell’ambito PLUS Carbonia
CIG 8667702DF4;

 

- DI DISPORRE la pubblicazione del Bando sulla GUCE, all’albo pretorio on line, sul profilo del
committente “Sezione Amministrazione trasparente”, sul sito del Ministero infrastutture- Servizio
Contratti pubblici, sul sito della Regione Sardegna, nonché per estratto sulla GURI, su due quotidiani a
diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione regionale;

 

- DI PRECISARE

relativamente al LOTTO N.1

- la procedura ha ad oggetto la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico per
l’affidamento della gestione dei “servizi di rafforzamento del servizio sociale professionale per la

4/7



creazione dell’equipe multidisciplinare per la presa in carico e per la valutazione multidimensionale dei
nuclei beneficiari del reddito di cittadinanza”;

- l’importo massimo dell’accordo quadro è di Euro 1.219.968,20 oltre IVA di legge, di cui Euro
1.219.768,20 per il servizio ed Euro 200,00 per oneri per la sicurezza ex DUVRI non soggetti a ribasso,
oltre IVA di legge,per un l’importo complessivo, comprensivo di IVA al 22% pari a € 1.488.361,20;

- l’importo a base di gara è il costo medio orario del servizio determinato in Euro 24,15 oltre IVA di
legge per un valore complessivo annuale stimato in Euro 304.942,05 oltre IVA di legge, per un importo
complessivo, comprensivo di IVA al 22% pari a € 372.029,30, al netto degli oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso pari a Euro 200,00+ IVA;

- L’accordo quadro avrà durata di anni quattro dalla sottoscrizione del contratto  e comunque non oltre
l’esaurimento dell’importo contrattuale, qualora tale evenienza si verifichi prima della scadenza del
suddetto termine. Ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, la durata del contratto può
essere prorogata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per
l’individuazione di un nuovo contraente;

- Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016.

 

relativamente al LOTTO N.2

- la procedura ha ad oggetto la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico per
l’affidamento della gestione dei “servizi di Governance degli interventi della gestione associata
dell’ambito Plus Carbonia” ;

- l’importo massimo dell’accordo quadro è di Euro 277.075,20 oltre IVA di legge, di cui Euro
276.875,20 per il servizio e Euro 200,00 per oneri per la sicurezza ex DUVRI non soggetti a ribasso,
oltre IVA di legge, per un importo complessivo, comprensivo di Iva al 22% pari a € 338.031,74.

- l’importo a base di gara è il costo medio orario del servizio determinato in Euro 23,60 oltre IVA di
legge; il valore complessivo annuale stimato per il lotto 2 è pari ad Euro 69.218,80 oltre IVA di legge,
per un importo complessivo, comprensivo di IVA al 22% è pari a € 84.446,94, al netto degli oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 200,00+ IVA;

- l’accordo quadro avrà durata di anni quattro dalla sottoscrizione del contratto e comunque non oltre
l’esaurimento dell’importo contrattuale, qualora tale evenienza si verifichi prima della scadenza del
suddetto termine. Ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, la durata del contratto può
essere prorogata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per
l’individuazione di un nuovo contraente;

- Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016.

5/7



 

- DI DARE ATTO CHE

- la gara verrà esperita mediante il portale Sardegna CAT;

- gli operatori economici interessati potranno presentare offerta per uno solo dei lotti o per entrambi;

- entrambi i lotti potranno essere aggiudicati al medesimo operatore economico qualora si verifichi
l’eventualità;

- per ciascuno dei lotti il Comune di Carbonia si riserva di procedere anche nel caso della presentazione
di una sola offerta purché valida;

- il Comune di riserva di procedere all’aggiudicazione anche di uno solo dei due lotti qualora si
verifichi l’eventualità;

- l’accordo quadro verrà stipulato con atto pubblico amministrativo rogato dal Segretario Comunale
mentre i successivi contratti attuativi verrano stipulati mediante scrittura privata;

- ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, il contratto non può comunque essere stipulato
prima di

trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione- il
contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo rogato dal Segretario Comunale, con
spese ad esclusivo carico dell’affidatario del servizio;

- i successivi contratti attuativi verrano stipulati mediante scrittura privata;

- ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, il contratto non può comunque essere stipulato
prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di
aggiudicazione;

 

 

- DI PRECISARE che gli atti di gara approvati con la presente determinazione non vengono alla stessa
allegati materialmente al fine al fine di tutelare il principio di concorrenza e le regole in materia di
pubblicità degli appalti pubblici;

 

- DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR
62/2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo
all’istruttoria dell’atto;

 

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
6/7



Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

 

 

L’Istruttore direttivo
   Ufficio Appalti
Dott.ssa Erika Pitzalis
 

 

                                                                      

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA CRISTINA PILLOLA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

7/7


